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백화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 2,588,174,000

2024학년도 백화고등학교 세입.세출 5차추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각 2,547,705,000원"을 "세입.세출 각각 2,588,174,000원" 으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단데 등으로 부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교 운영위원회의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,514,493 2,474,024 40,469

1.지방자치단체이전수입 56,115 56,115 0

1.비법정이전수입 56,115 56,115 0

1.기초지방자치단체전입금 56,115 56,115 0

1.급식비보조금(기초) 56,115 56,115 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,454,537 2,414,068 40,469

1.교육비특별회계전입금수입 2,454,537 2,414,068 40,469

1.사립학교보조금수입 2,454,537 2,414,068 40,469

1.인건비재정결함보조금 1,398,156 1,357,687 40,469
사립학교인건비재정결함보조 : 420,000원 * 1

개교 =
420,000

사립교원 명예퇴직수당 : 40,049,000원 * 1개

교 =
40,049,000

2.운영비재정결함보조금 301,514 301,514 0

3.목적사업비보조금 754,867 754,867 0

3.기타이전수입 3,841 3,841 0

1.사학법인이전수입 3,841 3,841 0

1.법인법정부담금 3,841 3,841 0

1.법인법정부담금 3,841 3,841 0

2.자체수입 59,264 59,264 0

1.학부모부담수입 26,421 26,421 0

1.수익자부담수입 26,421 26,421 0

1.급식비 14,191 14,191 0

1.급식비 14,191 14,191 0

2.현장체험학습비 450 450 0

1.현장체험학습비 450 450 0

3.졸업앨범비 1,280 1,280 0

1.졸업앨범비 1,280 1,280 0

4.기숙사비 10,500 10,500 0

1.기숙사비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 32,843 32,843 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 5,393 5,393 0

1.사용료및수수료 5,393 5,393 0

1.사용료 5,393 5,393 0

2.기타행정활동수입 27,450 27,450 0

1.이자수입 11,497 11,497 0

1.이자수입 11,497 11,497 0

2.기타행정활동수입 15,953 15,953 0

1.기타행정활동수입 15,953 15,953 0

3.기타수입 14,417 14,417 0

1.전년도이월금 14,417 14,417 0

1.순세계잉여금 14,417 14,417 0

1.순세계잉여금 14,417 14,417 0

1.순세계잉여금 14,417 14,417 0

세입합계 2,588,174 2,547,705 40,469
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,483,418 1,442,949 40,469

1.교직원보수 1,249,234 1,209,185 40,049

1.사립학교 교원보수 1,057,498 1,017,449 40,049

1.기본급 661,641 661,641 0

1.봉급 661,641 661,641 0

2.정액수당 262,362 262,362 0

1.정근수당 69,901 69,901 0

2.성과상여금 43,224 43,224 0

3.가족수당 6,760 6,760 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.관리업무수당 5,947 5,947 0

10.정액급식비 16,800 16,800 0

11.명절휴가비 67,170 67,170 0

12.직급보조비 9,000 9,000 0

3.초과근무수당 47,398 47,398 0

1.시간외근무수당 47,398 47,398 0

4.부담금 46,048 46,048 0

1.교직원법정부담금 46,048 46,048 0

5.명예퇴직수당 40,049 0 40,049

1.명예퇴직수당 40,049 0 40,049 명예퇴직수당 : 40,048,660원*1명*1회 = 40,049,000

2.사립학교 직원보수 191,736 191,736 0

1.기본급 118,577 118,577 0

1.봉급 118,577 118,577 0

2.정액수당 47,306 47,306 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 9,652 9,652 0

2.성과상여금 8,782 8,782 0

3.가족수당 3,660 3,660 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 12,019 12,019 0

6.연가보상비 1,853 1,853 0

7.직급보조비 6,300 6,300 0

3.초과근무수당 4,725 4,725 0

1.시간외근무수당 4,725 4,725 0

4.부담금 21,128 21,128 0

1.교직원법정부담금 21,128 21,128 0

2.기타 교직원보수 205,096 204,676 420

1.교직원대체인건비 195,259 194,839 420

1.교원대체인건비 142,849 142,429 420

1.기간제교원인건비 135,029 134,609 420 퇴직금 : 420,000원*1회 = 420,000

2.기간제교원법정부담금 7,820 7,820 0

2.정원외 기간제교원 인건비 52,410 52,410 0

1.기간제교원인건비 48,831 48,831 0

2.기간제교원법정부담금 3,579 3,579 0

2.기타수당 9,837 9,837 0

1.교원연구비 8,757 8,757 0

1.기타수당 8,757 8,757 0

2.특수직무수당 1,080 1,080 0

1.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,088 29,088 0

1.교직원역량강화 3,350 3,350 0

1.직무연수 3,350 3,350 0

1.일반수용비 2,024 2,024 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,326 1,326 0

2.교직원복지 25,738 25,738 0

1.교직원맞춤형복지비 25,253 25,253 0

1.맞춤형복지비 25,253 25,253 0

2.교직원 생일기념 경비 485 485 0

1.교직원복지비 485 485 0

2.학생복지/교육격차 해소 296,792 296,792 0

1.급식 관리 234,338 234,338 0

1.학교급식운영 234,338 234,338 0

1.조리사인건비 45,629 45,629 0

1.공무직인건비 40,854 40,854 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,775 3,775 0

2.조리원인건비 27,448 27,448 0

1.공무직인건비 26,188 26,188 0

3.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

3.급식재료구입비 65,163 65,163 0

1.급식용식재료비 65,163 65,163 0

4.우유급식비 1,808 1,808 0

1.우유급식비 1,808 1,808 0

5.급식운영비 19,775 19,775 0

1.일반수용비 8,857 8,857 0

2.연료비 7,693 7,693 0

3.비품구입비 3,225 3,225 0

6.장수군 기숙사 급식비 지원금 56,115 56,115 0

1.급식용식재료비 56,115 56,115 0

7.사배자 석식 지원금 18,400 18,400 0

1.급식용식재료비 18,400 18,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 31,854 31,854 0

1.기숙사운영 31,854 31,854 0

1.기숙사운영비 31,854 31,854 0

1.일반수용비 13,568 13,568 0

2.전기요금 17,256 17,256 0

3.비품구입비 1,030 1,030 0

3.보건관리 15,701 15,701 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,229 8,229 0

2.학생건강검사 1,010 1,010 0

1.학생복지비 1,010 1,010 0

3.보건실운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 600 600 0

6.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

7.[국고]흡연예방 금연실천학교

 
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

9.여학생 위생용품 지원사업 1,039 1,039 0

1.교육운영비 1,039 1,039 0

2.학교환경위생관리 7,472 7,472 0

1.먹는물관리 3,655 3,655 0

1.일반수용비 3,655 3,655 0

2.공기질측정 2,317 2,317 0

1.일반수용비 2,317 2,317 0

3.방역관리 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 14,899 14,899 0

1.학생복지운영 14,899 14,899 0

1.졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.학생복지비 1,280 1,280 0

2.학생증제작 119 119 0

1.학생복지비 119 119 0

3.학생교복구입 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

4.입학지원금 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 99,399 99,399 0

1.교과 활동 62,307 62,307 0

1.교과활동지원 46,522 46,522 0

1.교사용교과서(지도서)구입 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0

2.기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.교과협의회운영 248 248 0

1.일반업무추진비 248 248 0

4.순회교사운영 12,680 12,680 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 10,280 10,280 0

7.고교학점제 준비학교 운영-전

체 및 교과협의회
1,276 1,276 0

1.목적사업업무추진비 1,276 1,276 0

8.고교학점제 준비학교 운영-전

공설계 포트폴리오과정
3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0

9.고교학점제 준비학교 운영-교

육과정 설명회
868 868 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 868 868 0

10.고교학점제 준비학교운영-진

로역량개발프로그램
2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

11.고교학점제 준비학교 운영-

창업가 정신함양캠프
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

12.고교학점제 준비학교운영-진

로심화주제탐구프로젝트
2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0

13.고교학점제 준비학교운영-미

래신산업분야진로캠프
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

14.고교학점제 준비학교운영-운

영비
8,119 8,119 0

1.일반수용비 166 166 0

2.운영수당 730 730 0

3.교육운영비 7,223 7,223 0

15.고교학점제 준비학교운영-진

로 로드맵(심화)프로그램
3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0

16.학습튜터프로그램 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 447 447 0

1.교과운영 447 447 0

1.교육운영비 447 447 0

3.사회 교과활동 2,046 2,046 0

1.교과운영 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0

4.수학 교과활동 2,190 2,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

5.과학 교과활동 6,304 6,304 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,673 4,673 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

2.비품구입비 2,998 2,998 0

2.기술.가정 교과운영 1,631 1,631 0

1.교육운영비 1,147 1,147 0

2.비품구입비 484 484 0

6.체육 교과활동 997 997 0

1.교과운영 997 997 0

1.교육운영비 997 997 0

7.예술 교과활동 1,313 1,313 0

1.미술교과운영 1,313 1,313 0

1.교육운영비 1,313 1,313 0

8.외국어 교과활동 1,031 1,031 0

1.교과운영 1,031 1,031 0

1.교육운영비 995 995 0

2.도서구입비 36 36 0

9.선택 교과활동 1,457 1,457 0

1.진학교과운영 1,457 1,457 0

2.교육운영비 1,457 1,457 0

2.창의적 체험활동 37,092 37,092 0

1.자율활동 10,551 10,551 0

1.학급교육활동경비 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

2.체육대회 919 919 0

1.교육운영비 919 919 0

3.경시대회 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

4.학생자치회 활동지원 8,175 8,175 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 13 13 0

2.교육운영비 8,162 8,162 0

2.현장체험학습활동 18,668 18,668 0

1.수학여행 16,536 16,536 0

1.여비 829 829 0

2.교육운영비 15,707 15,707 0

2.현장학습 2,132 2,132 0

1.여비 133 133 0

2.교육운영비 1,999 1,999 0

3.동아리활동 1,479 1,479 0

1.동아리활동 985 985 0

1.학생복지비 985 985 0

2.학교스포츠클럽활동 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0

4.봉사활동 246 246 0

1.청소용품 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

5.진로활동 6,148 6,148 0

1.진로체험활동 6,148 6,148 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,148 5,148 0

4.선택적 교육활동 21,733 21,733 0

1.방과후학교 운영 13,537 13,537 0

1.방과후학교운영 13,537 13,537 0

1.교과프로그램 4,027 4,027 0

1.기타수당 1,444 1,444 0

2.교육운영비 2,556 2,556 0

3.기간제근로자법정부담금 27 27 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.농어촌방과후 학교 운영 9,510 9,510 0

1.운영수당 8,210 8,210 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.독서활동 7,696 7,696 0

1.독서활동운영 7,696 7,696 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 139,113 139,113 0

1.교무업무 운영 42,327 42,327 0

1.교무학사운영 42,327 42,327 0

1.교무실무사인건비 37,726 37,726 0

1.공무직인건비 33,937 33,937 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,139 3,139 0

2.교무학사운영 2,901 2,901 0

1.일반수용비 224 224 0

2.교육운영비 2,677 2,677 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,134 2,134 0

1.학생생활상담지도 760 760 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 381 381 0

1.학교폭력예방교육활동 381 381 0

1.교육운영비 381 381 0

3.학생안전교육 993 993 0

1.안전교육 943 943 0

1.여비 25 25 0

2.교육운영비 918 918 0

2.불법촬영카메라 탐지 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.도서구입비 2,400 2,400 0

2.교과보충프로그램 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학력향상도전학교 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,132 1,132 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 200 200 0

4.교육운영비 900 900 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 168 168 0

4.학습지원실 운영 10,032 10,032 0

1.방송실운영 425 425 0

1.방송실운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

2.정보화실운영 9,607 9,607 0

1.학교정보화지원 9,607 9,607 0

1.교육운영비 9,425 9,425 0

2.기타자산취득비 182 182 0

5.교육여건 개선 67,620 67,620 0

1.교육환경개선 67,620 67,620 0

1.칠판교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.지능형 과학실 환경구축비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 71 71 0

2.시설비 18,480 18,480 0

3.비품구입비 31,449 31,449 0

3.CCTV설치운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

4.테블릿pc구입비 720 720 0

1.비품구입비 720 720 0

6.학교 일반운영 174,786 174,786 0

1.학교기관 운영 26,770 26,770 0

1.부서기본운영 26,770 26,770 0

1.교장실운영 6,810 6,810 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,310 2,310 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 9,030 9,030 0

1.일반수용비 5,845 5,845 0

2.기타공공요금 201 201 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,184 1,184 0

3.교무부운영 10,930 10,930 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.여비 6,280 6,280 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 146,758 146,758 0

1.학교시설장비유지 146,758 146,758 0

1.공공요금및제세공과금 62,514 62,514 0

1.전기요금 47,300 47,300 0

2.상하수도료 5,300 5,300 0

3.기타공공요금 9,914 9,914 0

3.시설관리용역 18,209 18,209 0

1.일반수용비 18,209 18,209 0

4.시설일반관리 49,335 49,335 0

1.일반수용비 49,335 49,335 0

5.화장실관리 13,100 13,100 0

1.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,100 1,100 0

6.체육관관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,258 1,258 0
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1.학교운영위원회운영 458 458 0

1.학교운영위원회운영 458 458 0

1.일반업무추진비 458 458 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 372,424 372,424 0

1.시설확충 및 개선 372,424 372,424 0

1.시설확충및개선 372,424 372,424 0

1.시설안전개선 372,424 372,424 0

1.시설비 372,424 372,424 0

8.학교 재무활동 509 509 0

1.반환금 509 509 0

1.반환금 509 509 0

1.반환금 509 509 0

1.반환금 509 509 0

세출합계 2,588,174 2,547,705 40,469
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